
B E Z P Ł A T N Y  I N F O R M A T O R  G M I N Y  I  M I A S T A  N O W E  S K A L M I E R Z Y C E K W I E C I E ń ,  N R  4 ( 3 4 1 )/ 2 0 2 2

Powstanie sala wiejska  
w Skalmierzycach
s. 3

Stacja kolejowa 
w Szczypiornie  
s. 7-9

Stypendia sportowe 
burmistrza  
s. 4-6

Sprzątanie 
gminy s. 6



Bezpieczniejsze 
przejścia dla pieszych
Inwestycje drogowe to nie tylko remonty 
czy nowe nakładki asfaltowe. To również 
chodniki, ścieżki rowerowe, progi 
spowalniające czy przejścia dla pieszych. 

W ostatnich dwóch latach piesi zyska-
li dodatkowe pasy obok skrzyżowania ul. 
3 Maja z Kaliską (przy Skwerze Czytelni-
ka) w Nowych Skalmierzycach oraz przy 
Urzędzie Gminy i Miasta w Skalmierzycach 
– tu też jako pierwsze powstało przejście 
przyjazne osobom niewidomym oraz nie-
dowidzącym. Bezpieczeństwo zapewniają 
zamontowane w chodniku żółte betonowe 
płyty z rowkami bądź wypustkami. Żółć jest 
bowiem ostatnią barwą dostrzeganą przez 
człowieka przed całkowitą utratą wzroku.

Posiadająca wyżłobienia kostka „trop” to 
element informujący pieszego o kierunku ru-
chu, zaś okrągłe wypustki kostki „stop” uprze-
dzają o tym, że zbliża się jezdnia – wyjaśnia 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce Jerzy Łukasz Walczak. Takie właśnie 
rozwiązania zamontowaliśmy w ostatnim 
czasie również na przejściach przy ul. Kali-
skiej – przy bibliotece oraz podwójnych przej-
ściach w rejonie szkoły podstawowej i w oko-
licach Placu Wolności – kontynuuje włodarz.

Koszt przebudowy przejść wyniósł 

47.970,00 zł. Do końca czerwca zostaną 
one również doświetlone, na co samorząd 
Nowych Skalmierzyc pozyskał dotację 
w wysokości 118.400,00 zł z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg dotyczącego zadań 
powiatowych i gminnych, których celem 
jest wyłącznie poprawa bezpieczeństwa 
ruchu pieszych w obszarze oddziaływania 
przejść dla pieszych. 

Magdalena Kąpielska

Przebudowa układu 
drogowego w obrębie 
ulicy Mostowej w Nowych 
Skalmierzycach

Trwająca od listopada ub. r. budowa oko-
ło 350 metrów dróg wraz z chodnikami 
w sąsiedztwie Stadionu Miejsko-Gminnego 
w Nowych Skalmierzycach nabiera tem-
pa. Efekt prac w postaci chodników i na-
wierzchni asfaltowych jest już widoczny. 
Zadanie obejmujące swym zakresem rów-
nież budowę miejsc postojowych będzie fi-
nalizowane w połowie bieżącego roku.

Przy realizacji przedsięwzięcia poza 
środkami gminnymi wykorzystywana jest 
także dotacja w kwocie ponad 330 tys. zł 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na 
rok 2021. 

Dariusz Smułka

Żółte oznaczenia przy przejściu dla pieszych 
pomagają osobom niedowidzącym
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Budowa świetlicy wiejskiej 
w Skalmierzycach
Z początkiem marca rozpoczęła się budowa pierwszej 
w Skalmierzycach wielofunkcyjnej sali wiejskiej. 

Ta największa w gminie wieś dotych-
czas takiego obiektu nie posiadała. Prace 
nad nią realizuje przedsiębiorstwo z Ostro-
wa Wielkopolskiego, które w roku 2015 
przeprowadziło rozbudowę i remont sali 
widowiskowej „Stare Kino”.

Projektowana świetlica to obiekt jed-
nokondygnacyjny o wymiarach 27,62 m x 
32,53 m, wysokości 8,92 m i blisko 460 m2 
powierzchni użytkowej mogącej pomieścić 
około 120 osób. Jego znaczną część zajmie 

sala główna (ponad 253 m2), pozostały 
metraż stanowić będą pomieszczenia do-
datkowe – techniczne, socjalne, korytarze, 
magazyny, kotłownia, biuro oraz toalety. 
Po czasie pandemii, podczas której życie 
społeczne musiało ostro wyhamować, przy-
szedł czas na ponowne uruchomienie zapa-
sów zgromadzonej w ludziach energii – ener-
gii do organizacji przedsięwzięć, wydarzeń, 
szeroko pojętej integracji międzyludzkiej. 
I do tego właśnie przyda się nam wszystkim 

nowoczesna świetlica, która powstaje we 
wprost idealnym dla niej miejscu – na tzw. 
„Dąbku”, czyli miejscu, które mieszkańcom 
Skalmierzyc nieodłącznie kojarzy się z od-
poczynkiem i piękną przyrodą wokół – sko-
mentował Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak. Na 
potrzeby inwestycji przeznaczono blisko 
7500 m2 powierzchni terenu. Tam też po-
wstanie parking na 59 miejsc.

Koszt zadania wyniesie 3.496.464,81 zł, 
z czego 1.171.157,00 zł to pozyskane przez 
samorząd Nowych Skalmierzyc dofinanso-
wanie z Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Zakończenie prac przewidywane jest na 
marzec 2023 roku. 

 
Dariusz Smułka
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29 stypendystów sportowych

Blanka Przybylska, Kacper Dwużnik, 
Nikodem Ciupka, Kacper Łuczak, Nikodem 
Woźniak, Jakub Matuszewski, Michał Bier-
nacik, Bartosz Przegienda, Natalia Śrama, 
Szymon Wojciechowski, Cyprian Grzegorek, 
Szymon Ulichnowski, Kacper Bałamącek, 
Paulina Szczepaniak, Krystian Szczepaniak, 
Oliwia Klar, Kacper Majerz, Julia Tokar, Ja-
kub Tuczyński, Mateusz Wojciechowski, 
Bartosz Błaszczak, Alan Świtała, Dawid Bo-
rowski, Filip Rybarczyk, Adrian Jankowski, 
Maksymilian Bartoszewicki, Natasza Mucha, 
Karol Błaszczak i Patryk Foluszny zosta-
li beneficjentami tegorocznej III już edycji 
stypendiów sportowych Burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzego Łuka-
sza Walczaka. Ich uroczyste wręczenie, ze 
względu na panujące wcześniej obostrzenia 

związane z organizacją wydarzeń z udzia-
łem publiczności, odbyło się jednak po raz 
pierwszy. Wydarzenie miało miejsce 25 mar-
ca br. w Starym Kinie, a wśród uczestników 
oprócz burmistrza, członków komisji oce-
niającej wnioski stypendialne tj. Tadeusza 
Orzechowskiego, Mariana Brzezińskiego, 
Grzegorza Wojciechowskiego i Grzegorza 
Ulichnowskiego znaleźli się również najbliż-
si młodych sportowców. 

Stypendia sportowe w obecnej postaci po-
wstały w marcu 2020 roku, czyli na początku 
epidemii koronawirusa. […] Dotychczas nie mo-
gliśmy spotkać się w większym gronie i uścisnąć 
sobie rąk, nadrabiamy więc te zaległości dzi-
siaj, aby po raz pierwszy uroczyście podpisać 
umowy stypendialne – powiedział prowadzą-
cy galę kierownik Referatu Kultury, Sportu 

i Promocji Gminy Aleksander Liebert. Wtó-
rował mu burmistrz: Nareszcie udało się nam 
spotkać. Od samego początku chodziło nam 
o to, żeby wręczenie stypendium miało cha-
rakter uroczysty, żebyśmy wszyscy mieli możli-
wość wzajemnie się poznać, wymienić doświad-
czenia. [...] Stypendia to gratyfikacja pieniężna 
za poświęcenie i pracę. Mają za zadanie pomóc 
Wam i odciążyć budżet rodziców. To też forma 
mobilizacji, abyście nadal mogli robić to, co lu-
bicie. Poprzeczka Wam postawiona znajduje się 
wysoko. Odniesione sukcesy są więc duże, skoro 
na te stypendia zasłużyliście. Szczerze Wam 
ich gratuluję. […] Wasza przygoda ze sportem 
zaczęła się pewnie od pasji. Rodzice dostrzegli 
Wasze talenty i zaprowadzili na pierwszy tre-
ning. Ale Wam musiało się to spodobać. Jeśli 
lubicie, to co robicie, przychodzą sukcesy. Za 
tym musi iść oczywiście talent, ale również wy-
trwałość, poświęcenie i konsekwencja w dzia-
łaniu. Dziękuję Wam za to. Moim marzeniem 
jest zobaczyć Was podczas oglądania trans-
misji z mistrzostw świata czy olimpiady i cie-
szyć się, że wywodzicie się z naszej Gminy. Tego 
Wam też życzę – jak największych sukcesów na 
arenie międzynarodowej – zakończył włodarz.

Dalsza część uroczystości przebiegła 
w klimacie podpisywania umów stypendial-
nych i umów o nagrody sportowe (otrzymało 
je 9 spośród 29 stypendystów) oraz wspól-
nych zdjęć. Zakończono mniej oficjalnie przy 
skromnym poczęstunku i rozmowach w foy-
er Starego Kina. 

Magdalena Kąpielska
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Akcja „Wielkie 
sprzątanie gminy”
26 marca obchodzona jest 
„Godzina dla Ziemi”, którą 
w Gminie i Mieście Nowe 
Skalmierzyce burmistrz 
w porozumieniu z sołtysami 
postanowili spędzić na 
wielkim sprzątaniu wszystkich 
miejscowości. 

Przedstawiciele sołectw, kół gospodyń 
wiejskich, placówek oświatowych i orga-
nizacji społecznych zaopatrzeni we worki 
i rękawiczki od wczesnych godzin poran-
nych przeczesywali zakątki gminy w po-
szukiwaniu śmieci i już po kilkunastu go-
dzinach efekty prac były widoczne gołym 
okiem. Jak pisał na swoim profilu społecz-
nościowym Jerzy Łukasz Walczak: odpo-
wiedzieliście na mój apel gremialnie i odpo-
wiedzialnie. Już po samych zdjęciach widać 

ogrom świetnie wykonanej roboty – iście 
„wiosenne porządki”. Dziękuję za Państwa 
entuzjazm, zaangażowanie i czas poświęco-
ny czynieniu dobra. Dziękuję, że zawsze mogę 
na Was liczyć. Zebrane odpady zostały za-
brane przez skalmierzyckie Wielobranżo-
we Przedsiębiorstwo Komunalne.

Była to kolejna akcja wspólnego sprzą-
tania – podobną, choć na mniejszą ska-
lę zorganizowano trzy lata wcześniej na 

śliwnickich Zawadach, gdzie z zalegających 
śmieci wyczyszczono pobliski las. Następ-
nie przyszły czasy pandemii koronawirusa 
i przymusowa przerwa w organizacji po-
dobnych przedsięwzięć. Jednak, jak zapo-
wiada burmistrz na tym nie poprzestaniemy, 
wpisując wydarzenie w kalendarz naszych 
stałych akcji społecznych. 

Dariusz Smułka
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Stacja kolejowa 
w Szczypiornie 
część II

Sądzę, że warto przybliżyć czytelni-
kom stację, która mimo swej wielkości 
i znaczenia istniała tylko do czasu wy-
buchu I wojny światowej. W pierwszej 
części zapoznaliśmy się z problemami 
w doprowadzeniu kolei do Kalisza. Te-
raz zasadniczym tematem jest stacja 
Szczypiorno. Wraz z przesuwaniem się 
frontu pruskiego w 1914 roku stacja 
graniczna w Szczypiornie straciła swoje 
znaczenie i została wyłączona z ruchu 
przez zmianę szerokości rozstawu szyn 
na całej linii Kalisz – Łódź. 

STacja ToWaroWa SzczypIorno
Teren stacji Szczypiorno znajdował się 

tuż za granicą, gdzie dla zrównania poziomu 
terenu musiano wybudować stalowy wia-
dukt graniczny. Przez całą dobę stał na nim 
strażnik graniczny, który pilnował, aby nikt 
nie usiłował tędy przejść. W nocy linia do 
Szczypiorna i miejsce strażnika były oświe-
tlone. Od wiaduktu w kierunku Szczypiorna 
prowadziły dwa tory szlakowe – jeden nor-
malnotorowy, a drugi o szerokim rozstawie 
szyn. Zasadnicza część stacji towarowej roz-
poczynała się na wysokości obecnego ma-
łego wiaduktu kolejowego, którym można 
dziś wjechać z ulicy Wrocławskiej do części 
południowej Szczypiorna. Tutaj znajdowała 
się budka dla zwrotniczych dokonujących 
wjazdu pociągów na właściwy tor od strony 
Skalmierzyc. W pobliżu wybudowano istnie-
jący do dzisiaj (przy ulicy Wrocławskiej) bu-
dynek mieszkalny dla dróżnika wraz z zabu-
dowaniami gospodarczymi oraz wartownią 
dla strażników. Szczypiorno zaprojektowa-
no jako kompleks torów przeładunkowych 
z torami dla wagonów pruskich i rosyjskich. 
W miarę wzrostu przewozów między tora-
mi budowano zespoły magazynów, niektóre 
z nich po przebudowie dotrwały do dzisiaj. 
Przez środek stacji towarowej przebiegała 
główna linia normalnotorowa prowadząca 
aż do samego Kalisza i kończąca bieg po za-
chodniej stronie dworca – dziś już nieistnie-
jącej. Z Kalisza pociągi „rosyjskie” zmierzały 
torem szerokim przez Szczypiorno do Skal-
mierzyc, wjeżdżając na wschodnią stronę 
dworca „pruskiego” (zdjęcie prezentowane 
w poprzednim numerze). W Szczypiornie po-
ciągi osobowe nie miały postoju i zmierzały 
do Skalmierzyc, aby tam pasażerowie jadący 
do Prus mogli przejść odprawę w olbrzymiej 
hali celnej. Po przejściu na zachodnią stro-
nę pasażerowie mogli kontynuować podróż 
w stronę Prus. Pociągi pasażerskie z Niemiec 
miały w Skalmierzycach tylko postój tech-

niczny, podczas którego zmieniano lokomo-
tywę, gdyż na odcinku granicznym mogły 
kursować tylko parowozy ze stałymi dru-
żynami znanymi strażnikom. Także obsada 
konduktorska musiała pochodzić ze Skal-
mierzyc. Pracownicy graniczni obsługujący 
pociągi w relacjach Skalmierzyce – Kalisz 
według wymagań rosyjskich musieli posia-
dać dokumenty paszportowe oraz być oso-
biście znanymi przez carskich strażników. 
Odprawa podróżnych zmierzających w głąb 
Rosji odbywała się w Kaliszu pod nadzorem 
tutejszych strażników granicznych. Pocią-
gi pruskie jako próżne składy wracały do 
Skalmierzyc, skąd odjeżdżały do Niemiec 
w kierunku zachodnim. Natomiast pociągi 
towarowe z Rosji docierały do Skalmierzyc 
na wschodnią stronę dworca (późniejszy te-
ren warsztatów wagonowych). Tutaj znajdo-
wał się zespół torów szerokich i normalnych 
oraz urządzenia ułatwiające przeładunek 
wagonów. Na stronie wschodniej dworca 
umieszczono specjalne podwyższenia, dźwi-
gi, rampy przeładowcze oraz zagrody z na-
wodnieniem i kanalizację dla drobiu. Na tej 
stronie istniały też tory o trzech szynach, 
a po nich kursowały lokomotywy i wagony 
zarówno pruskie, jak i rosyjskie. Niezbędne 
w tym przypadku były specjalnie zaprojek-
towane rozjazdy kolejowe umożliwiające 
bezkolizyjny przejazd składów o różnych 
rozstawach szyn. Aby to było możliwe, nie-
mieckie huty produkowały szyny o zmienio-
nych wymiarach główki szyny nazywane 
w żargonie technicznym „profilem skalmie-
rzyckim”. Wagony pruskie w zwartych próż-
nych składach kierowano do Szczypiorna, 
gdzie załadowywano je towarami z Rosji 
i po ocleniu mogły wyruszyć w kierunku 
Niemiec przez Skalmierzyce. Jedynie pociągi 
towarowe z Niemiec z ładunkiem do Kalisza 
dojeżdżały tam, gdzie po ocleniu były wyła-
dowywane i próżne wracały do Skalmierzyc. 
Zasadnicza część rosyjskiej obsługi granicz-

nej i celnej pracowała w Szczypiornie i to 
właśnie dla niej wybudowano wzdłuż szosy 
cały ciąg pomieszczeń celnych. Do dzisiaj 
istnieje po lewej stronie ulicy Wrocławskiej 
w Szczypiornie wysoki dwupiętrowy blok 
mieszkalny z czerwonej cegły z charaktery-
stycznym wejściem nazywanym „Artelem”, 
który służył za budynek mieszkalny dla 
celników granicznych i pracowników prze-
ładunkowych. Każda ze stron posiadała na 
swych torach niezbędne parowozy. Począt-
kowo koleje pruskie wynajmowały dla celów 
manewrowych parowóz rosyjski, z czasem 
przystosowując do tego swój mały tendrzak. 
Ciągle wzrastające przewozy i przeładunki 
graniczne (Szczypiorno pod względem prze-
ładunku zajmowało trzecie miejsce na całej 
linii granicznej) nasuwały kaliskim sferom 
gospodarczym myśl uruchomienia stałego 
połączenia tramwajowego z centrum Kalisza 
do stacji w Szczypiornie. Sugerowano nawet 
wybudowanie elektrycznej linii tramwajo-
wej. Podobna linia elektryczna istniała już 
wówczas w majątku Kotowiecko. Do budo-
wy nigdy jednak nie doszło. We wschodniej 
części stacji na dwóch torach znajdowała 
się parowozownia dla postoju taboru. Tam 
też umieszczono wartownię graniczną. Od 
strony wsi Szczypiorno jeszcze do dzisiaj 
istnieje jako mieszkalny były budynek pom-
powni z mieszkaniem dla obsługi tego urzą-
dzenia. Bezpośrednio przy obecnym torze 
kolejowym stoi do dziś kolejowy budynek 
mieszkalny stanowiący już wówczas zaple-
cze mieszkaniowe dla pracowników Drogi 
Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, gdyż to 
właśnie ta spółka planowała i budowała linię 
kolejową do Kalisza. Stacja towarowa Szczy-
piorno różniła się od Skalmierzyc szeregiem 
krytych magazynów z rampami, które póź-
niej jeszcze znacznie rozbudowane służyły 
jako magazyny wojskowe dla stacjonujących 
tu wojsk czy też dla powstałego tam obozu 
jenieckiego. 

Zniszczony most graniczny
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SzczypIorno W poWojennej 
rzeczyWISToścI

Historia stacji towarowej w Szczypior-
nie zakończyła się wraz z wybuchem I woj-
ny światowej. Po wejściu do Kalisza wojsk 
pruskich i przesuwaniu się frontu w kie-
runku Warszawy niemieckie wojska kolejo-
we dokonały przekucia szyn do rozmiarów 
normalnotorowych, tak aby pociągi mogły 
bez przeładunku dowozić zaopatrzenie na 
front. Odtąd cała trasa Ostrów – Łódź stała 
się dwutorową linią normalnotorową, a nie-
użyteczne tory rosyjskie uległy rozebraniu. 
W ich miejsce w Szczypiornie powstawały 
kolejne magazyny służące dla potrzeb po-
wstałego obozu jenieckiego, a później także 
dla jednostki wojskowej. Zachowano jedy-
nie dwa tory szlakowe będące do dzisiaj 
torami linii kolejowej Ostrów Wlkp. – Łódź. 
Zespół torów stacyjnych został odcięty od 
wjazdu ze strony zachodniej, utrzymano 
jedynie tor wjazdowy do bocznicy Szczy-
piorno od strony stacji Kalisz. Do roku 1932 
zespół torów bocznicowych wraz z infra-
strukturą magazynową użytkowany był 

przez wojsko – 29 Pułk Strzelców Kaniow-
skich z Kalisza. Odcięcie torów bocznico-
wych oraz wyznaczenie dwóch torów głów-
nych szlakowych umożliwiało powstanie 
w roku 1925 w Szczypiornie tak bardzo 
potrzebnego dla stacjonującej tu jednostki 
wojskowej przystanku osobowego. Wów-
czas na szerokim peronie możliwe było 
usytuowanie budynku kasy towarowo-o-
sobowej i poczekalni. Dla bezpieczeństwa 
mieszkańców pod torami wybudowano 
wąskie przejście z dworca do ulicy Wro-
cławskiej – dziś już nieistniejące. Zasadni-
cze zmiany w Szczypiornie nastąpiły wraz 
z wybuchem II wojny światowej, kiedy linia 
kolejowa z Ostrowa do Łodzi została zmo-
dernizowana zgodnie z niemieckim planem 
OTTO, który zakładał całkowite przystoso-
wanie linii dla celów masowego przejazdu 
wojsk i zaopatrzenia w kierunku wschod-
nim. Powstały wówczas na odcinku Kalisz 
– Skalmierzyce dwie nowe nastawnie: jed-
na w Skalmierzycach Nowych – na nasypie 
w pobliżu granicy oraz druga – w Szczy-
piornie. Nastawnia stała się posterunkiem 

odgałęźnym (nomenklatura kolejowa) 
obsługującym trasę Kalisz – Skalmierzyce 
oraz wjazdy na bocznicę Szczypiorno. Ze-
spół torów byłej stacji towarowej stał się 
bocznicą wojskową dla niemieckiej skład-
nicy zaopatrzeniowej. Po zakończeniu dzia-
łań wojennych teren bocznicy pozostający 
w gestii władz wojskowych był nieużywa-
ny i został w roku 1946 przekazany Pań-
stwowemu Przedsiębiorstwu Traktorów 
i Maszyn Rolniczych, był jednak w dalszym 
ciągu uważany jako teren kolejowy. W roku 
1947 ponownie dokonano urzędowego 
uruchomienia bocznicy służącej nowemu 
przedsiębiorstwu. W roku 1950 teren bocz-
nicy i magazynów przejął Centralny Zarząd 
Obsługi Rolnictwa, który po wielokrotnych 
zmianach nazwy funkcjonował pod szyl-
dem Przedsiębiorstwo Handlu Sprzętem 
Rolniczym „Agroma”. W latach pięćdziesią-
tych obsługiwana przez miejscową nastaw-
nię oraz parowozy manewrowe ze stacji 
Kalisz bocznica Szczypiorno funkcjonowa-
ła w fazie pewnej prowizorki. Zmieniały się 
firmy wynajmujące magazyny, rozbierano 

Budynek maszynisty stacji pomp w SzczypiornieStacja Szczypiorno - obecny stan

Rok 1914, zniszczona wieża ciśnień w Kaliszu Zbombardowany dworzec kaliski w 1914 roku
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nieczynne budynki, planowano nowe, bar-
dziej odpowiadające współczesnym wymo-
gom. Zespół torowy byłej stacji towarowej 
doczekał się w roku 1958 przebudowy to-
rów, powstały nowe punkty ładunkowe 
umożliwiające podstawianie wagonów 
o większej ładowności. Po przejęciu części 
terenu przez Centralę Materiałów Budow-
lanych z Poznania przedłużono istniejące 
tory bocznicowe, tak aby mogły obsługi-
wać nowe przedsiębiorstwo. W roku 1975 
linia kolejowa z Ostrowa do Łodzi została 
zelektryfikowana, ale w przypadku Szczy-
piorna tylko dwa główne tory szlakowe nr 
1 i 2 otrzymały sieć trakcyjną, natomiast 
posterunek bocznicowy wraz z zespołem 
torów magazynowych obsługiwany był 
4-osiowymi lokomotywami spalinowymi 
serii Sm-42, które z racji mniejszego tona-
żu mogły obsługiwać cały zespół torów na 
stacji Kalisz i Szczypiorno. W tym czasie po-
bliska stacja Skalmierzyce Nowe była dużą 
stacją rozrządową. Stacja Kalisz posiadała 
dużą liczbę torów bocznicowych, które 
były bocznicami miejscowych zakładów 
przemysłowych. W latach 60 i 70-tych 3 lo-
komotywy manewrowe przez 24 godziny 
na dobę podstawiały wagony z ładunkami 

i zabierały wagony próżne z licznych punk-
tów zdawczo-odbiorczych. Oprócz boczni-
cy Szczypiorno lokomotywy z Kalisza ob-
sługiwały posterunek Piwonice (cegielnia 
i elektrociepłownia) oraz posterunek bocz-
nicowy Winiary, gdzie największym kon-
trahentem kolei były Zakłady Spożywcze 
„Winiary”. Osobnym zadaniem lokomotyw 
z Kalisza była obsługa stacji Opatówek, na 
której odbywał się przeładunek wagonów 
na tory kolei wąskotorowej kursującej do 
Turku przez Zbiersk. W Szczypiornie w tym 
czasie dokonano przebudowy drewnianego 
budynku kasowego na peronie. W związku 
z przemianowaniem byłego zespołu woj-
skowego dla potrzeb służby więziennic-
twa wzrósł ruch osobowy na posterunku 
Szczypiorno. Dla wzrastającej liczby pasa-
żerów niezbędna była kasa osobowa a tak-
że towarowa obsługująca wzmożony ruch 
pasażerski. W roku 1977 dotychczasowy 
przystanek osobowy Szczypiorno zmie-
nił nazwę na Kalisz – Szczypiorno. Podob-
nie też nową nazwę otrzymał przystanek 
Kalisz – Winiary. Włączenie podkaliskich 
miejscowości w granice metropolii kali-
skiej niewątpliwie związane było z miano-
waniem Kalisza stolicą województwa ka-

liskiego, które funkcjonowało do reformy 
samorządowej w latach 90-tych. W tych 
latach w związku z przebudową urządzeń 
zabezpieczenia ruchu kolejowego i wpro-
wadzenia systemu „przekaźnikowego” 
Szczypiorno straciło rangę posterunku 
odgałęźnego, stając się tylko bocznicą ob-
sługiwaną przy zamkniętym torze szlako-
wym nr 1 z Kalisza. W 1994 roku doszło 
do rozebrania budynku nastawni istnie-
jącej tu od 50 lat. Odtąd bocznice Centrali 
Materiałów Budowlanych, „Agromy” i in-
nych podmiotów obsługiwane były przez 
pracowników drużyny manewrowej oraz 
nastawnię dysponującą ze stacji Kalisz. 
Przemiany społeczno-gospodarcze przeło-
mu roku 2000 doprowadziły do całkowitej 
likwidacji obsługi bocznicy Szczypiorno. 
Zmiana podmiotów gospodarczych, zmiana 
logistyki oraz środków transportu wymo-
gła na użytkownikach zamknięcie po 100 
latach stacji towarowej przeżywającej swój 
rozkwit w początku XX wieku. 

Zdjęcia i oprac. Jerzy Wojtczak

W artykule wykorzystano materiały ze „Świata 
Kolei” - 5/2016 oraz Otto Hamana Zeitschrift fur 

Bauwesen 1907 r. 
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Spotkanie w OSP  
w Biskupicach Ołobocznych 
Ochotnicza Straż Pożarna w Biskupicach Ołobocznych to już prawie 
100 lat służby na rzecz mieszkańców wioski i okolicy. 

Bezinteresowny udział druhów w ak-
cjach gaśniczo-ratowniczych to dowód na 
to, że hasło „Bogu na chwałę, bliźniemu 
na ratunek” jest wciąż aktualne w na-
szej społeczności.

W dniu 02.04.2022 roku Grzegorz Woj-
ciechowski, właściciel lokalnej firmy Max-
Dywanik, przekazał na ręce Prezesa OSP 
Biskupice Ołoboczne Jerzego Kwiasowskie-
go dar na użytek jednostki – zestaw kom-
puterowy (laptop i drukarkę wielofunk-
cyjną). Prezesowi towarzyszyli również 
druhowie. Grzegorz Wojciechowski wspo-
mniał, że mimo, iż nigdy nie był strażakiem, 
ma świadomość znaczenia funkcjonowa-
nia OSP oraz poświęcenia ochotników. My, 
jako lokalna społeczność czerpiąca pomoc 
w czasie zagrożenia, powinniśmy w jak naj-

większym stopniu wspierać funkcjonowa-
nie jednostki.

Prezes Jerzy Kwiasowski w słowach 
podziękowania zaznaczył, że choć przeka-
zany sprzęt nie będzie wykorzystywany 
bezpośrednio do akcji ratowniczych, to 
będzie bardzo przydatny w pracy admini-
stracyjnej czy wręcz niezbędny w czasach 
wszechobecnego Internetu. W trakcie prze-
szło godzinnej rozmowy przy kawie była 
możliwość wymiany wniosków i opinii na 
temat potrzeb oraz współpracy pomiędzy 
OSP Biskupice Ołoboczne a lokalną społecz-
nością. Grzegorz Wojciechowski jako radny 
Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
zapewnił o pełnym wsparciu dla jednostki 
OSP Biskupice Ołoboczne na forum wsi, jak 
i gminy.

Dzień Kobiet u Seniorek PZERiI
8 marca odbyło się uroczyste spotkanie seniorek 
nowoskalmierzyckiego koła PZERiI z okazji Dnia Kobiet. 

Wspólne świętowanie stało się już tra-
dycją i jest miłym wypełnieniem czasu wol-
nego członkiń. Zawsze przyciąga ono liczną 
grupę pań nie tylko z Nowych Skalmierzyc, 
ale i okolic. 

Życzenia oraz kwiaty w imieniu Burmi-
strza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzego Łukasza Walczaka złożył obecny 
na spotkaniu skarbnik Gminy Bolesław 
Borkowski. Swoją obecnością zaszczyciła 

nas również Małgorzata Jarosik - dyrektor 
miejscowego centrum kultury, która chęt-
nie współpracuje z kołem, za co bardzo 
jej dziękujemy.

Ósmy marca to czas składania życzeń 
i sprawiania, by każda kobieta poczuła 
się wyjątkowo. Dopełnieniem uroczysto-
ści było wzniesienie toastu i odśpiewanie 
„Sto lat”. Aby umilić czas świętującym se-
niorkom, koleżanki z miejscowego Klubu 

Seniora pod kierunkiem Grażyny Pawlak 
przygotowały skecze i humorystyczne 
scenki, które przyjęto z wielkim aplauzem. 
Natomiast Maria Byzia zainicjowała śpie-
wy i tańce przy znanych biesiadnych pio-
senkach. Dziękujemy jej za cudowne chwile 
i wspólną zabawę. Pragniemy podziękować 
również Rafałowi Jamrozikowi za udostęp-
nienie sprzętu do odtwarzania muzyki. 
Dzięki muzyce na chwilę mogłyśmy ode-
rwać się od codziennych trosk i przenieść 
w inny świat. 

To ogromna radość, że nasze Seniorki są 
pełne radości, mają mnóstwo energii do ży-
cia i potrafią doskonale się bawić.

KM

OSP w Biskupicach Ołobocznych  
otrzymała sprzęt komputerowy
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Kamień pod tablicę
W Kotowiecku trwają przygotowania 

do zaplanowanego na 25 czerwca br. ju-
bileuszu 620-lecia wsi. Sołtys Jan Korze-
niewski wraz z trzema młodymi miesz-
kańcami: Kacprem Niechciałem, Danielem 
Lewickim i Michałem Ulbrychem ustawili 
i zabetonowali kamień polny, na którym 
będzie umieszczona tablica upamiętniają-
ca wydarzenie.

Jan Korzeniewski

„Bajkowa Kukiełka”
W przedszkolu „Jarzębinka” został zorganizowany konkurs 
plastyczno-techniczny „Bajkowa kukiełka”, który cieszył się 
wśród dzieci dużym zainteresowaniem. 

Wzięło w nim udział około czterdziestu 
przedszkolaków, którzy wykonali pomy-
słowe i piękne kukiełki różnymi techni-
kami plastycznymi. Pojawiły się postacie 
z bajek takie jak, np. Kopciuszek, Pinokio, 
Czerwony Kapturek, ale także bohatero-
wie współczesnych bajek dla dzieci: Elza 
czy Harry Potter. Wszystkie prace pre-
zentowały wysoki poziom artystyczny. 
Pierwsze miejsce zajęła Liliana Grabiec 

z grupy Leśna Polana, drugie Szymon Ju-
rek z gruby Borowiki i trzecie miejsce Bar-
tosz Kubicki z grupy Orzechy.

Wszystkie dzieci biorące udział w kon-
kursie otrzymały pamiątkowe dyplomy 
oraz nagrody. Dziękujemy uczestnikom 
oraz ich rodzicom za czas i zaangażowanie 
włożone w przygotowanie prac. Zwycięz-
com serdecznie gratulujemy i życzymy 
sukcesów w kolejnych konkursach.

Zarząd Koła Pszczelarzy 
w dotychczasowym 
składzie

13 marca br. w sali konferencyjnej na 
miejskim stadionie odbyło się zebranie 
sprawozdawczo-wyborcze Koła Pszczela-
rzy w Skalmierzycach. Na wniosek komisji 
rewizyjnej, poprzedzony udzieleniem abso-
lutorium ustępującemu zarządowi, podjęto 
jednogłośnie decyzję o kontynuacji spra-
wowania funkcji w dotychczasowym skła-
dzie, który przedstawia się następująco:
• Jerzy Kowalski – prezes,
• Hieronim Kubiak – wiceprezes,
• Edmund Dębicki – sekretarz,
• Kazimierz Strzelczyk – skarbnik,
• Bernard Marczak – członek zarządu

Edmund Dębicki

Kwiecień, nr 4(341)/2022 11



Erasmus + 
Projekt „Art in 
Virtual Dimension” 
w Szkole Podstawowej 
w Gostyczynie
W dniach 14-17 marca 2022 roku w ramach 
realizacji międzynarodowego programu 
unijnego ERASMUS+ gościliśmy nauczycieli 
i uczniów z Portugalii i Rumunii. Motywem 
przewodnim partnerskiego spotkania 
i zadaniami realizowanym w naszej szkole 
były „tolerancja” i „prawa dziecka”. 

Nasi uczniowie oraz uczniowie z Por-
tugalii i Rumunii przedstawili prezentacje 
związane tematycznie z realizowanym 
projektem „Art in Virtual Dimension” oraz 
tańce i piosenki charakterystyczne dla 
danego kraju. Uczestniczyli też w warsz-
tatach, a efektem pracy uczniów klasy 
siódmej, ósmej i szkół partnerskich były 
słowniki tolerancji w czterech językach 
oraz przepiękne, kolorowe serca, wspania-
ły dodatek do wspólnego „tańca tolerancji”. 
Co jeszcze wydarzyło się w czasie pobytu 

gości w naszej szkole? Działo się bardzo 
dużo. Były zabawy i tańce integracyjne. 
Dzięki uprzejmości Centrum Kultury oraz 
Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce nasi goście i uczniowie klasy 
ósmej uczestniczyli w seansie filmowym. 
W kolejnym dniu brali udział w warszta-
tach plastycznych zorganizowanych przez 
Wydział Pedagogiczno-Artystyczny Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Kali-
szu. Mieli możliwość obejrzenia próby mu-
zyków Filharmonii Kaliskiej, spotkania 

z aktorem i zajrzenia za kulisy Teatru im. 
Bogusławskiego w Kaliszu. Mogli również 
rozkoszować się widokiem panoramy Kali-
sza z wieży ratuszowej oraz podziwiać cie-
kawe miejsca najstarszego miasta w Pol-
sce. W programie było również wirtualne 
zwiedzanie Spółdzielni Mleczarskiej „La-
zur”, spotkanie z Burmistrzem Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzym Łuka-
szem Walczakiem oraz wizyta w salonie 
samochodowym „Mercedes” Jana Garcarka 
i Andrzeja Garcarka. Trzy dni pobytu go-

Wizyta w Urzędzie Gminy i Miasta

Powitanie w szkole

Podsumowanie projektu Pamiątkowe zdjęcie

Prezentacja prac: tolerancja w różnych aspektach Wizyta w salonie „Mercedes”
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Spotkanie z sołtysami
Przypadający 11 marca Dzień Sołtysa był okazją do 
spotkania Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
z przedstawicielami 26 wsi sołeckich oraz przewodniczącym 
zarządu samorządu mieszkańców miasta, którzy zostali wybrani 
na swoje funkcje wiosną 2019 roku.

Uroczystość zorganizowano 14 marca 
br. w sali sesyjnej. Na gości czekał okolicz-
nościowy tort, upominki w postaci książek 
o Nowych Skalmierzycach, które samorząd 
wydał w ubiegłym roku oraz ciepłe słowa 
gospodarza: Z serca dziękuję za współtwo-
rzenie i nadawanie kierunku rozwoju na-
szego gminnego samorządu. Za dobre rady, 
rozmowy, konstruktywne spory. Jesteście 

wspaniałymi ambasadorami swoich miejsco-
wości. Mając wpływ na wydatkowanie fundu-
szy sołeckich, dbając o rozwój gospodarczy 
czy organizując życie społeczno-kulturalne 
wsi wkładacie mnóstwo starań, by spełnić 
oczekiwania współmieszkańców. Życzę Wam 
zatem nie tylko osobistej satysfakcji, ale i spo-
łecznego szacunku oraz życzliwości.

Magdalena Kąpielska

V Gminny Konkurs  
Biblijno–Literacki
1 marca 2022 roku w Szkole Podstawowej im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach dokonano 
podsumowania prac komisji konkursowej V Gminnego 
Konkursu Biblijno-Literackiego dla uczniów klas VII i VIII 
pod patronatem ks. kan. Zbigniewa Króczyńskiego. 

Tegoroczna edycja odbywała się pod 
hasłem „Oblicza św. Józefa”. Konkurs prze-
prowadzono zdalnie, uczniowie mieli do 
przygotowania wypowiedź na wybrany 
wcześniej temat. Każdy członek komisji 
mógł przyznać maksymalnie 15 punk-
tów. Komisja w składzie: Małgorzata Ja-
rosik, Dominika Sodolska, ks. Daniel Kalis 
oraz Agnieszka Jaźwiec – dyrektor szkoły 
– dokonała merytorycznej oceny wystą-
pień, biorąc pod uwagę opracowanie tema-
tu, zdolności oratorskie oraz ogólne wraże-
nia artystyczne. 

I miejsce oraz wyróżnienie patrona 

konkursu otrzymała Nikola 
Młynarska ze SP im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach; II 
miejsce zajęła Antonina Grabarz ze SP im. 
Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzy-
cach; III miejsce ex aequo zajęły Fausty-
na Tułacz ze SP w Droszewie oraz Natalia 
Andrzejewska ze SP w Gostyczynie. Na-
talia otrzymała również wyróżnienie dy-
rektora szkoły. W tym miejscu pragniemy 
serdecznie podziękować firmie Mercedes 
– Benz Auto Partner J. i A. Garcarek za ufun-
dowanie nagród w konkursie. Dziękujemy 
również Radzie Nadzorczej firmy „Lazur” 

- Spółdzielczy Związek Grup Producentów 
Rolnych za sponsorowanie zakupu nagród 
w konkursie na szopkę bożonarodzeniową. 
Państwa nieustanne wsparcie i pomoc są 
dla nas powodem do dumy i radości, a oka-
zywane nam serce i zrozumienie pozwalają 
wierzyć w moc słów Wiktora Hugo, który 
twierdził, że „Dobre uczynki to niewidzial-
ne zawiasy we wrotach nieba”.

Beata Michalska
Agata Pawlaczyk - Wieczorek

ści obfitowały w wiele niespodzianek 
i atrakcji przygotowanych w ramach 
realizacji zadań projektowych. 

Uczestnictwo w programie Era-
smus+ to ciekawe doświadczenie 
i okazja do poznania kultury i histo-
rii krajów partnerskich, to ćwicze-
nie umiejętności posługiwania się 
językiem angielskim oraz budowanie 
wzajemnych więzi w wymiarze euro-
pejskim. Zaplanowane zadania udało 
nam się zrealizować dzięki współpra-
cy i współdziałaniu wielu osób. Wielki 
Polak Jan Paweł II mówił: Człowiek jest 
wielki nie przez to, co ma, ale przez to, 
czym dzieli się z innymi. A gdy wdzięcz-
ność trudno jest ubrać w słowa, wtedy 
proste „dziękujemy” zawiera wszystko, 
co chcemy wyrazić. Za wsparcie finan-
sowe i rzeczowe, pomoc w realizacji 
projektu pragniemy serdecznie podzię-
kować naszym sponsorom, do których 
należą: Auto Partner Jan Garcarek i An-
drzej Garcarek – salon samochodowy 
Mercedes, Fundacja „Stowarzyszenie 
Charytatywne” SMS „Dajemy nadzieję”, 
rada rodziców i rodzice uczniów oraz 
nauczyciele, pracownicy administracji 
i obsługi naszej szkoły. Cieszymy się, 
że kolejny raz mieliśmy okazję prze-
żyć niezwykłe chwile, które pozostaną 
w pamięci całej społeczności szkolnej.

 
Koordynatorzy projektu:  

TK i PK

Laureatki konkursu biblijno-literackiego
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Marzec w Klubie Seniora+

W marcu do Klubu Senior+ zawitali go-
ście z warsztatami między innymi: masa-
żystka, radca prawny Damian Zębski, hi-
storyk Jerzy Wojtczak, dietetyk kliniczny 
Agnieszka Marciszak, Karolina Konstycht - 
koncert mis tybetańskich i kryształowych, 
Elżbieta Dudziak - zajęcia relaksacyjne 
przy użyciu gumizeli 

Świętowaliśmy również Dzień Kobiet 
- na zaproszenie Seniorów odwiedził nas 
przedstawiciel gminy – skarbnik Bolesław 
Borkowski, który reprezentował burmi-
strza Jerzego Łukasza Walczaka. Seniorki 
otrzymały pamiątkowego tulipana. Męskie 
grono klubowiczów również stanęło na 
wysokości zadania - były życzenia, kwia-

ty i słodki poczęstunek. Wystąpiło kółko 
teatralno-kabaretowe. Niespodzianką był 
również recital Trio Jazzino z Ostrowa 
Wielkopolskiego, które umiliło nam ten 
dzień piękną muzyką.

Lecz najważniejszą rzeczą dla Seniorów 
jest sam fakt ,że mogą się spotkać w przy-
jaznym środowisku. Porozmawiać, zagrać 
w gry planszowe, zrobić własnoręcznie 
ozdoby, pośpiewać czy poczytać .

Tak niewiele a jednak tak dużo.

Nauka języka angielskiego

Historyk Jerzy Wojtczak

Wizyta pielęgniarki

Dietetyk kliniczny

Gry planszowe

Koncert mis tybetańskich i kryształowych

Dzień Kobiet
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Społeczność wsi Droszew 
oraz dzieci z sąsiednich 
miejscowości uczęszczających 
do tutejszej szkoły mają 
powody do radości 
z racji dwóch inwestycji na 
tym terenie.

Za szkołą powstaje wielofunkcyjne 
poliuretanowe boisko o wymiarach 28 
x 50 m wraz z ogrodzeniem i oświetle-
niem. Boisko umożliwi uprawianie piłki 
nożnej, ręcznej, siatkówki, koszykówki 
czy tenisa – mówi burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak. Obok budowana jest rów-
nież czterotorowa bieżnia o długości 60 
metrów, której zwieńczeniem będzie 
skocznia w dal. Zadanie wycenione na 
przeszło 1 mln złotych zostało wspar-
te kwotą 400 tys. zł z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych i powinno 
zostać wykonane do końca kwietnia br. 

Dzieci mogą już natomiast korzystać 
z placu zabaw, który – jak wyjaśnia bur-
mistrz – zmienił nie tylko większość 
urządzeń zabawowych na nowe, ale 
i swoje miejsce, albowiem przenieśli-
śmy go z tyłu szkoły w okolice świe-
tlicy wiejskiej. Przybyły cztery nowe 
elementy, plac zaopatrzono też w ławki 
oraz kosze na śmieci, a teren wyłożono 
bezpiecznym piaskiem. Koszt inwe-
stycji zamknął się kwotą ponad 93 tys. 
złotych.

Magdalena Kąpielska

Gimnastyka

Zajęcia manualne

Dzień Kobiet

Dzień Kobiet

Wielofunkcyjne boisko sportowe 
i plac zabaw w Droszewie
 

Dzieci mogą już korzystać z nowego placu 
zabaw przy szkole w Droszewie
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Sport szkolny  
- piłka siatkowa
3 marca w hali sportowej 
w Szkole Podstawowej w Nowych 
Skalmierzycach odbyły się 
zawody gminne w piłce siatkowej 
chłopców w kategorii dzieci oraz 
dziewcząt w kategorii młodzieży.

Na podium stanął zespół z Gostyczyny, 
2 miejsce – N. Skalmierzyce (ul. Okólna). Dru-
żyna z Gostyczyny awansowała do zawodów 
powiatowych, które odbyły się w Raszkowie 
7.03. Po bardzo wyrównanej walce drużyna 
zajęła 2 miejsce.

W kategorii młodzieży w zawodach gmin-
nych zwyciężyła drużyna z Ociąża, a tym 
samym awansowała do zawodów powiato-
wych, które odbyły się 10 marca w Raszko-
wie – tam uklasyfikowała się na 4 miejscu.

Natomiast 11 marca rozegrano zawody 
gminne w piłce siatkowej chłopców w ka-
tegorii Igrzysk Młodzieży. Po dość długich 
rozgrywkach najlepszą drużyną został ze-
spół Marzeny Wrzosek, 2 miejsce – SP Nowe 
Skalmierzyce z Oddziałami Integracyjnymi, 
3 miejsce – SP Ociąż.

W zawodach powiatowych – 3 miejsce 
SP Gostyczyna.

Wielkie gratulacje dla wszystkich uczest-
ników zawodów gminnych i powiatowych.

 
Izabela Garcarek-Duleba

Maluszki poszukiwały 
oznak wiosny

Podczas codziennych spacerów malusz-
ki ze żłobka zaciekawione zmianami zacho-
dzącymi w przyrodzie poszukiwały oznak 
nadchodzącej wiosny. Dzięki uprzejmości 
jednej z mieszkanek Nowych Skalmierzyc 
dzieci, jak każdego roku, odwiedziły przy-
domowy ogródek Pani Ewy. 

Małe kobietki  
świętują

8 marca to taki dzień w roku, w któ-
rym świętują wszystkie kobiety, za-
równo te duże, jak i te małe. Chłopcy 
w żłobku składali życzenia i wręczyli 
dziewczynkom kwiatki. Wszystkim 
w tym dniu dopisywały świetne humo-
ry. Buzie dziewczynek były uśmiechnię-
te, a chłopcy zachowywali się jak praw-
dziwi dżentelmeni. 
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Futsal
Futsal to inaczej halowa piłka 
nożna. Zawody powiatowe 
odbyły się w Ostrowie Wlkp.  
8 marca - Igrzyska Dzieci oraz  
9 marca - Igrzyska Młodzieży. 

Naszą gminę reprezentowała Szkoła 
Podstawowa im. Powstańców Wlkp. z No-
wych Skalmierzyc.

Chłopcy z klas 7-8 wywalczyli I miejsce 
w powiecie i awans do rozgrywek rejono-
wych. Finał Rejonu miał miejsce 17 marca 
w Kaliszu. Drużyna Damiana Wosia sklasy-
fikowała się na III miejscu. Wielkie gratula-
cje! Skład drużyny: Nikodem Ciupka, Filip 
Kończyński, Piotr Zając, Igor Oczachowski, 
Adam Szymczak, Tymoteusz Nowak, Jakub 
Matuszewski, Konrad Walkowiak.

Izabela Garcarek-Duleba

Sport szkolny - piłka ręczna dziewcząt
Zawody powiatowe odbyły się 24 marca br. w hali sportowej  
w Szkole Podstawowej w Nowych Skalmierzycach. 

Gminę reprezentowały dwie szkoły: 
Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wlkp. 
oraz Szkoła Podstawowa im Adama Mic-
kiewicza. Rozegrano mecze w kategorii 

Igrzysk Dzieci i Młodzieży. Najlepszą dru-
żyną w kategorii dzieci została drużyna 
z SP im A. Mickiewicza ze Skalmierzyc, dru-
gie miejsce zawodniczki z N. Skalmierzyc. 

Natomiast w kategorii młodzieży I miejsce 
– dziewczęta ze Szkoły Podstawowej im Po-
wstańców Wlkp., II miejsce – dziewczęta ze 
SP Skalmierzyce.

Organizator Sportu w Gminie i Mieście 
Nowe Skalmierzyce

Izabela Garcarek-Duleba
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Żużlowcy 
z Ociąża walczą 
na amerykańskich 
torach
Mieszkańcy Ociąża, sportowcy 
amatorzy z AKŻ Speedway 
Ostrów Cezary Kozanecki i jego 
syn Mateusz Kozanecki po raz 
drugi wzięli udział w zawodach 
żużlowych w Shelbyville w USA. 

Razem z mieszkającymi tam na stałe Po-
lakami Voytkiem Dojką i Jackiem Jaroszem 
oraz Amerykanką Alexis Heath rywali-
zowali z drużynami złożonymi z polskich 
i amerykańskich zawodników podczas Ce-
lebration of Speed Indoor Championship. 
„Ekipa” Kozaneckich, która ścigała się w się 
w Dywizji III wygrała mecz 34:26. Po sze-
ściobiegowym pojedynku rozegrano jesz-

cze finał indywidualny dla najlepszej piątki 
zawodników. Mateusz zajął w nim miejsce 
trzecie, a jego ojciec uplasował się tuż za 
nim. To ogromny sukces, tym bardziej, że 
zawodnicy polecieli do Stanów Zjednoczo-
nych bez motocykli, które musieli na miej-
scu wypożyczyć.

O swoich wrażeniach 
z pobytu za oceanem żuż-
lowcy z Ociąża opowie-
dzieli podczas spotkania 
z Burmistrzem Gminy 
i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce Jerzym Łukaszem 
Walczakiem, które miało 
miejsce 15.03 br. w skal-
mierzyckim magistracie. 
- Wyjazd był współfi-
nansowany ze środków 
gminnego budżetu. Je-
stem więc niesamowicie 
dumny z sukcesów na-

szych mieszkańców. Pokazali prawdziwą 
klasę i ducha walki, pięknie reprezentując 
naszą wspólnotę i sławiąc jej imię na in-
nym kontynencie.

Podczas wyjazdu Cezary i Mateusz Ko-
zaneccy zwiedzili m.in. Nashville oraz Lyn-
chburg – miasteczko, w którym mieści się 
destylarnia producenta whisky Jack Da-
niel`s. Od burmistrza Bonnie Lewis otrzy-
mali symboliczny klucz do miasta oraz 
proklamację wyrażającą wolę przyjaźni 
społeczności Lynchburga oraz Gminy i Mia-
sta Nowe Skalmierzyce. Upominki zostały 
przekazane na ręce burmistrza – Ten sym-
boliczny gest jest bardzo wzruszający. Dzię-
kuję władzom Lynchburga za ugoszczenie 
żużlowców oraz zaproszenie do nawiąza-
nia relacji pomiędzy naszymi samorząda-
mi. Być może przyjdzie nam kiedyś spotkać 
się osobiście i tę przyjaźń zacieśnić. 

 
Magdalena Kąpielska

Maksymilian 
Bartoszewicki  
i jego wygrana  
na gali Solo Combat 
Federation

11.03.2022 roku na gali Solo Combat Fe-
deration w Kępnie w formule MMA rangi 
krajowej zwycięstwo w walce zawodowej 
odniósł zawodnik ze Skalmierzyc – Maksy-
milian Bartoszewicki. Wygrana była marze-
niem i ten dzień okazał się najszczęśliwszym 
dniem w moim życiu – podsumował zawod-
nik. Przypomnijmy, że starszy z braci Bar-
toszewickich (Maksymilian i Filip walczą 
w walkach MMA) został w tym roku bene-
ficjentem Stypendium Sportowego Burmi-
strza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 
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Trudny czas dla Legionu
Mija rok, odkąd zakończyliśmy z wielkim sukcesem rozgrywki 3. 
Ligi Mężczyzn w piłce siatkowej WZPS wygrywając je i zdobywając 
Mistrzostwo Wielkopolski w sezonie 2020/2021. Rozpiska PZPS-u 
i los spowodowały, że organizowaliśmy jeden z ośmiu turniejów 
półfinałowych oraz jeden z czterech finałowych o 2. ligę.

Przy poważnej mobilizacji razem z sa-
morządem i lokalnymi sponsorami przy-
stąpiliśmy do organizacji tych turniejów 
i przyjęcia drużyn z całego kraju. Wy-
graliśmy obydwa turnieje kwalifikacyj-
ne, odnosząc sukces zarówno sportowy 
i organizacyjny. Niestety, po wielkiej eu-
forii w tamtym czasie stan i temperatura 
zachwytu wraz z biegiem czasu syste-
matycznie opadały. Z grupy sponsorów 
pozostali tylko nieliczni, a są to: CX80, 
Rodowita, PrintVizards, Admat, samorząd 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, Parafia 
pw. św. Katarzyny Skalmierzyce. Na szcze-
gólne podkreślenie zasługuje współpraca 
z samorządem i burmistrzem - nasza dro-
ga w wyczynowej siatkówce byłaby wręcz 
niemożliwa bez tej współpracy. Bardzo 
ważnym jej aspektem było bezpłatne udo-
stępnienie hali sportowej przy szkole Pod-
stawowej im. Powstańców Wielkopolskich 
w Nowych Skalmierzycach, która jako 
jedyna w gminie spełnia wymogi startu 
w takich rozgrywkach.

Niestety nasz start w rozgrywkach wy-
czynowych przypadł na czas pandemii CO-
VID-19, która przyniosła znaczne restryk-
cje i ograniczenia. Spowodowała również 
perturbacje gospodarcze u potencjalnych 
sponsorów, co utrudniało rozmowy w kwe-
stii wsparcia naszych działań. Bardzo trud-
no nam się grało w tych skomplikowanych 
czasach. Start nowej dyscypliny sportu na-
potkał na nietypowe warunki, na grę bez 
publiczności bądź ze znacznym ogranicze-
niem jej udziału, a przecież publiczność to 

sól dodająca „smaku” wszelkim zawodom 
sportowym. Tak bardzo chcieliśmy w na-
szej gminie rozpropagować tę piękną dys-
cyplinę sportu, tyle było emocji, zdarzeń 
i przeżyć. I to wszystko niestety bez kibi-
ców. Najwierniejszym sponsorem okazał 
się być samorząd. Niestety gra na poziomie 
krajowych rozgrywek ligowych to zawo-
dy, gdzie budżet musi przewidywać wiele 
kosztów na zupełnie innym poziomie niż 
w 3. lidze. Wsparcie samorządu, nielicznej 
grupy sponsorów technicznych oraz wy-
rzeczenia i ambitna walka drużyny pozwa-
lają dokończyć sezon debiutu w 2. lidze.

Wyniki, jakie osiągnęliśmy, uważam za 
okazałe. W pierwszym sezonie gry w 3. 

lidze wywalczyliśmy tytuł Mistrza Wiel-
kopolski oraz awans do 2. ligi, a w pierw-
szym sezonie gry utrzymaliśmy się na tym 
poziomie rozgrywek, co jest największym 
osiągnięciem w historii naszej gminy. 
Ostatni okres to kluczowy czas w każdych 
rozgrywkach ligowych, kiedy decydują się 
losy sezonu, kiedy jest walka o ich wygra-
nie bądź o to, aby się w nich utrzymać na 
następny sezon. Naszym celem w trudnej 
sytuacji, w tym sezonie debiutu, było wal-
czyć o utrzymanie się na tym poziomie 
rozgrywek. Legion w ostatnich 4 meczach 
zdobył 7 punktów i to w meczach z dru-
żynami wyżej notowanymi, co znacznie 
poprawiło naszą pozycję i napawa optymi-
zmem na koniec sezonu. W chwili oddawa-
nia tekstu do druku pozostały dwie kolejki 
do końca sezonu, a naszą sytuację w lidze 
przedstawia tabela.

Szczególne podziękowania należą się 
najwierniejszym sponsorom oraz kibicom, 
ale również zawodnikom, którzy mimo ta-
kim problemom i niedogodnościom ambit-
nie walczą do końca.

Z siatkarskim pozdrowieniem
Stanisław Zbyszek Gzieł

Bartosz Przegienda na Mistrzostwach  
Kujaw PFT w Golubiu Dobrzyniu

13 marca br. Bartosz Przegienda starto-
wał w Mistrzostwach Kujaw PFT w Golubiu 
Dobrzyniu. Był to debiut w nowej dla niego 
kategorii wiekowej „senior” - należy do niej 
rocznikowo, choć ma jeszcze 16 lat. 

Bartosz zdobył brązowy medal w wal-
kach ciągłych, w kategorii wagowej do 80 

kg oraz srebro w układach formalnych 
w mistrzowskich czarnych pasach. Jak wi-
dać nie ma granic, jeśli tylko w głowie i ser-
cu jest chęć walki. Gratulacje również dla 
trenera Mariusza Dumitrescu.

 
Jacek Przegienda 

2. LIGA GRUPA 3. 

Lp. Zespół Me-
cze Pkt Zw. Por. Sety  

+
Sety 

-
pkt 
+

pkt 
-

1  WKS Wieluń 20 53 19 1 58 14 1711 1453
2  AZS Częstochowa 20 49 16 4 54 19 1745 1548
3  AZS Stoelzle Cz-wa 21 40 15 6 50 32 1874 1746
4  Bielawianka Bester 20 36 12 8 44 33 1757 1676
5  LKS Czarni Rząśnia 20 33 11 9 42 37 1753 1720
6  Jelcz-Laskowice 20 32 11 9 41 36 1700 1694
7  Chełmiec Wałbrzych 20 28 9 11 35 40 1647 1645
8  MKS Ikar Legnica 20 22 7 13 31 45 1655 1684
9  Legion Skalmierzyce 21 20 6 15 30 52 1741 1876
10  SMS PZPS Spała II 20 20 6 14 27 47 1621 1751
11  KS Hetman Włoszczowa 20 16 5 15 25 51 1534 1743
12  MUKS Ziemia Milicka 20 14 4 16 22 53 1545 1747
13  Miasteczko Śląskie 0 0 0 0 0 0 0 0
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